dezembro de 2024, ambos os pareceres aprovando as demonstrações contábeis da 

Cooperativa. 

Na aprovação da matéria, foi apresentado o demonstrativo das sobras, que em resumo, 

informa que as sobras brutas totais apuradas no exercício de 2024 foram de R$ 32.678.374,83 

(trinta e dois milhões seiscentos e setenta e oito mil trezentos e setenta e quatro reais e oitenta 

e três centavos). De acordo com o Estatuto Social vigente os valores destinados ao Fundo de 

Reserva (60%) e FATES (10%), incidentes sobre as sobras totais apuradas no exercício: 

Fundo de Reserva legal correspondente a R$ 15.325.649,76 (quinze milhões trezentos e vinte 

e cinco mil seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos) e FATES, 

correspondente a R$ 2.554.274,96 (dois milhões quinhentos e cinquenta e quatro mil duzentos 

e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos). 

As demonstrações financeiras do exercício de 2024 aprovadas na AGO encontram-se 

disponíveis no site www.sicoobcredisudeste.com.br, no menu área do associado.  

(ii) Destinação das sobras apuradas no exercício de 2024: